Dispensa de Licitagao - Formulario/Geral - 0447951

Formulario para Solicitacao de Autorizacao de Dispensa de Licitagao

Unidade: _ )
COORDENACAO DE MANUTENCAO PREDIAL

Objeto:

PRESTACAO DE SERVICO DE ENGENHARIA PARA RETIRADA DE DRYWALL E ESQUADRIAS EXISTENTES,
E FORNECIMENTO E INSTALACAO DE DIVISORIA EM DRYWALL, INCLUINDO PINTURA E RODAPE, NA SEDE
CAB DO MPBA.

Enquadramento do Objeto:
Prestacao de Servicos

Indicagdo da Necessidade para a Contratagao:
Promover alteragdes e adequacgdes dos espacos fisicos no 2° subsolo da Sede CAB, conforme estudos de
arquitetura e deliberagdes no processo SEI N° 19.09.45137.0007317/2022-43.

Fundamentagao Legal - Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso

I-Para obras e servigos de engenharia de valor nao excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mes:

Sim
Il - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e
servigos que nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagao de maior vulto

que possa ser realizada de uma sé vez;:
Nao

Outros (especificar):

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1:

1-ltem:
Prestacao de servico de divisoria

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
JTEC Elétrica e Manutencao

1-Valor Total (R$):
11.287,40

Proposta 2:

2-Item:
Prestacao de servico de divisoria

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):
Momento Engenharia Eireli

2-Valor Total (R$):
11.369,70

Proposta 3:

3-Item:
Prestacao de servico de divisoria



3-Fornecedor (Nome / Razao Social):
H2P Engenharia

3-Valor Total (R$):
13.610,32

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
JTEC Elétrica e Manutencéao

1-Endereco:
Rua Ibicarai n°2, Camacari-BA

1-CPF/CNPJ:
23865563000148

1-Valor (R$):
11.287,40

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):

2-Endereco:

2-CPF/CNPJ:

2-Valor (R$):

3-Fornecedor (Nome / Razdo Social):

3-Endereco:

3-CPF/CNPJ:

3-Valor (R$):

JEi' Documento assinado eletronicamente por Jaime De Jesus Kalil em 05/09/2022, as 09:57,
™

bl @ conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado
eletrdnlca da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0447951 e o codigo CRC D483BD54.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Comunicacio Interna n° 134 / DEA - MNT PREDIAL - COORDENACAO DE MANUTENCAO PREDIAL - DIRETORIA DE ENGENHARIA E
ARQUITETURA

Em 01 de setembro de 2022.
De: Magdyel Nader Barros Rego
SGA/DEA - COORDENACAO DE MANUTENCAO PREDIAL
Para: Paulo Vinicius Castro de Sampaio
Diretor - DIRETORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA ( DEA )

Assunto: Dispensa de Licitacio Prestacio de Servigcos de Engenharia

Prezado Diretor,

Solicitamos abertura de procedimento de Dispensa de Licitagdo para contratagio de empresa para PRESTACAO DE SERVICO DE
ENGENHARIA PARA RETIRADA DE DRYWALL E ESQUADRIAS EXISTENTES, E FORNECIMENTO E INSTALAGCAO DE DIVISORIA EM
DRYWALL, INCLUINDO PINTURA E RODAPE, NA SEDE CAB DO MPBA, situada na 5* Avenida, n° 750, Centro Administrativo da Bahia, Salvador
Bahia. Apresente contratagdo justifica-se pela necessidade de promover alteragdes e adequacdes dos espacos fisicos no 2° subsolo da Sede CAB, conforme
estudos de arquitetura e deliberagdes no processo SEI! n® 19.09.45137.0007317/2022-43, para possibilitar a realizacdo das atividades funcionais e
administrativas da Instituigdo.

Informamos que os valores a serem contratados encontram-se dentro dos padrdes praticados no mercado.

Na oportunidade, seguem indicados os servidores que irdo acompanhar a presente contratagao:

e Fiscal: Yule Branddo Mesquita (matricula 354.905).
e Suplente: Magdyel Nader Barros Rego (matricula 353.669).

—:
SE'! @ Documento assinado eletronicamente por Magdyel Nader Barros Rego em 05/09/2022, as 16:51, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0447987 e o codigo CRC 6101E8A3.

19.09.02336.0019017/2022-14 0447987v1
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- SERVICOS - DISPENSA

1. OBJETO

1.1
DEFINICAO
DO OBJETO

Especificacao do Objeto

PRESTAC,Z\O DE SERVICO DE ENGENHARIA PARA RETIRADA DE DRYWALL E
ESQUADRIAS EXISTENTES, E FORNECIMENTO E INSTALAGAO DE DIVISORIA
EM DRYWALL, INCLUINDO PINTURA E RODAPE, NA SEDE CAB DO MPBA,
situada na 52 Avenida, n°® 750, Centro Administrativo da Bahia, Salvador -
Bahia

Observacao: Detalhamento dos itens que compdem o objeto constam na

tabela 1 do ANEXO I (indicado ao final do documento).

A) PRESTACAO DE SERVICOS IMEDIATA (PONTUAL/POR
(x) ESCOPO)
1.2 FORMA DE
CONTRATACA B) PRESTACAO DE SERVICOS PARCELADA
o ()
ESCOLHER .
UMA DA§ TRES C) PRESTACAO DE SERVICOS SOB DEMANDA
OPCOES
( ) | Observacao:
(Marcar com
X):
D) OUTROS:
()
1.3 A presente contratacao justifica-se pela necessidade de promover alteragoes e
JUSTIFICATIV | adequacdes dos espacos fisicos no 2° subsolo da Sede CAB, conforme estudos
A: de arquitetura e deliberagdes no processo SEI N°© 19.09.45137.0007317/2022-
43, para possibilitar a realizagcao das atividades funcionais e administrativas da
NECESSIDAD | Instituicdo.
EDA
CONTRATACA
o
1.4 Os quantitativos foram definidos através da extracdo de informagdes do /ayout
JUSTIFICATIV | de arquitetura constante no processo SEI N© 19.09.45137.0007317/2022-43.
A:
QUANTITATIV
o(Ss)

DEFINIDO(S)
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( ) sSIM

(X ) NAO

1.5
INDICACAO
DE MODELO | 1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso
E/OU MARCA | positivo:
OBRIGATORI Inserir texto com a justificativa técnica da escolha da marca
oS
ESCOLHER
UMA OPCAO*
(Marcar com | 1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:
X):
2. FUNDAMENTO LEGAL
2.1 A) Artigo 59, I da Lei Estadual/BA n°© 9.433/2005 - para obras e
INDICACAO servigos de engenharla de vanr_ nao excedente_ a 10% (dez por c~ento)
DO (X) do‘llmlte previsto para modalidade de convite, Fiesde que ndo se
DISPOSITIVO refiram a parcelas de uma mesma obra ou servico, ou ainda para
LEGAL EM obras e servigos Qa mesma natureza e N0 mesmo local que possam
ser realizadas conjunta e concomitantemente;
QUE SE
ENQUADRA A B) Artigo 59, II da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 - para
HIPOTESE DE servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
CONTRATACA previsto para compras e servigos que nao sejam de engenharia, na
o () modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos nesta
ESCOLHER Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo,
UMA OPCAO* compra ou alienacdao de maior vulto que possa ser realizada de uma
(Marcar com so vez;
X):
() C) OUTROS (especificar)

3. REGRAS DE CONTRATACAO

3.1 REGRAS
DE
FORMALIZAC
Ao
CONTRATUAL

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO
()ASIM

( X ) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE
EMPENHO)

3.2 REGRAS

3.2.1 REGIME DE EXECUCAO:

( ) Empreitada por preco unitario

( X ) Empreitada por preco global
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CONTRATUAL | ¢ ) Outre:
3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:
» 2 dias ( X ) Uteis ( ) Corridos.
» Contados da convocagdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada
preferencialmente por e-mail.
3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO
» 20 dias ( ) Uteis ( X ) Corridos
» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de
Empenho, acompanhada da autorizacao de fornecimento e, se for o caso,
do instrumento contratual.
3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGAGCAO DO PRAZO DE EXECUGCAO
()
A) NAO
B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo
fornecedor antes do termo final do prazo de entrega consignado,
mediante justificativa - e respectiva comprovacao - de fato
3.2 REGRAS ( X | superveniente, aceito pela Instituicao.
DE EXECUGCAO | ) , .
CONTRATUAL > Por ate 20 dias ( ) Uteis ( X') Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECUGCAO DOS SERVICOS:

Sede do Ministério Publico do Estado da Bahia, situada na 52 Avenida, n® 750,
Centro Administrativo da Bahia, Salvador - Bahia.

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUCAO:

» Execucdo deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) NAO ( X ) B) SIM

» Unidade responsavel: Coordenagcdo de Manutencgao Predial

» Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (71) 3103-0139 e Id-
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> Dias para realizacao da prestacdo dos servigcos: Segunda -feira a sabado
> Horarios para execugdo: 8:00hs as 18:00hs (segunda a sexta-feira) /
8:00hs as 12:00hs (sabado)
» CondicOes especiais adicionais: Nao se aplica
3.3 ( ) | A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA
GARANTIA (X =
DO OBJETO ) B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:
ESCOLHER » EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com
UMA OPGAO * :
X):
(Marcar com
X): ( X ) A) CONTRATADA (Regra geral)

RIO PUBLICO

DODABAHIA - SERVICOS - DISPENSA

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA

manutencao.predial@mpba.mp.br

( ) B) FABRICANTE (Excegao)
» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso
positivo):
> DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) 01 ANO
( X ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:

> PRAZO MAXIMO PARA RESOLUGCAO DO CHAMADO, contado a
partir da abertura pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar

com X):
(X)) A) 48 HORAS () Uteis ( X ) Corridas
( )B) DIAS ( ) Uteis ( ) Corridos

> NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA
OPCAO (Marcar com X):
( )A) SIM
( X ) B) NAO
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RESPONSAVE

IS PELO
RECEBIMENT
o *k

e DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
DODABAHIA - SERVICOS - DISPENSA

> FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta
positiva acima) - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X): NAO SE
APLICA
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de
Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra
geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do
MPBA (excecao). Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos
no prazo maximo de ( ) horas, contadas da
notificagcdo pelo MPBA;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor”
acima indicada) arcara com todas as despesas decorrentes
da reparagcao e/ou substituicio de bens, a incluir o
deslocamento de seus técnicos aos locais em gque aqueles
estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se
necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

> DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 5 dias ( ) Uteis
( X ) Corridos
3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 10 dias ( ) Uteis

( X ) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: Coordenacao de
Manutencao Predial

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUACAO OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S)

REJEITADO(S) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) NAO SE APLICA
(X) B) PRAZO: (X)) 48 HORAS ( ) Uteis ( X ) Corridas
() DIAS ( ) Uteis ( ) Corridos

DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servicos ocorrera mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificacdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) e na proposta de

precos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servicos/Nota de Empenho.
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3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor ndo sera considerado para fins de
recebimento provisorio/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato sé sera concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigencias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n°
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovacao do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia ndo exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificacdes
estabelecidas neste Contrato ¢ no processo de Dispensa Licitacdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.° 8.078/90 — Cédigo de Defesa do Consumidor.

3.5 ( )X A) VEDADA A SUBCONTRATA(;RO
POSSIBILIDA
DE OU NAO
DE . ;
SUBCONTRAT B) ADMITIDA A SUBCONTRATACAO DE SERVICOS ACESSORIOS.
ACAO )
() » Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):
ESCOLHER
UMA OPCAO » Indicar regras/condigdes para subcontratagao:
(Marcar com
X):
3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X): .
( X A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXCUCAO E
) RECEBIMENTO DOS SERVICOS
B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA
() PAGO INTEGRALMENTE, EM PARCELA UNICA
3.6
CONDICOES C) PAGAMENTO PARCELADO:
DE
PAGAMENTO » Quantidade de parcelas:

() » Definicao dos montantes das parcelas (Por quantidades ou
percentuais, conforme regime de execugdo e regramentos

eventualmente definidos no anexo mencionado no item 1.2.):

( ) | ©) PAGAMENTO MENSAL
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() | p)ouTra:

3.6.2 CONDICOES ESPECIAIS PARA EFETIVAGCAO DO PAGAMENTO -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(X
)

( ) | B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

A) NAO SE APLICA

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera processado mediante apresentacdo, pela contratada, de nota fiscal e
certidoes cabiveis - documentacdo esta que devera estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluird no prazo de 08 (oito) dias
uteis a contar da data de apresentacdo da documentacdo, desde que ndo haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera
considerada como data de apresentacao da documentacao aquela na qual foi
realizada a respectiva regularizacao;

3.6.3.3 As notas fiscais deverao discriminar os tributos, com respectivos
valores, aliquotas e bases de calculo, que tenham como fato gerador o objeto
contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retengdo de
impostos ou outras obrigagbes de natureza tributaria, na hipotese de figurar
como substituto tributario, de acordo com a legislagdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para
crédito em conta corrente e agéncia indicadas pela empresa contratada,
preferencialmente em banco de movimentacao oficial de recursos do Estado da
Bahia;

3.6.3.6 A atualizacdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigacdo e do seu
efetivo pagamento, de acordo com a variacdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado,

sempre, 0 diSBOStO no item 3.6.3.2.

3.7 ( )X A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS

POSSIBILIDA

DE OI;’ENAO B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:
RlE“ATJ(;’SgghTE > indige oficial para o calculo da variagdo de pregos - ESCOLHER UMA
IND;CAgﬂo ) OPCAO (Marcar com X): -

DE INDICE

OFICIAL ( ) A) INPC/IBGE
B) OUTRO. Indicar:
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> A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a
apresentacdo de requerimento formal pelo Fornecedor, apds o
transcurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da data da
apresentacao da proposta;

» Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o
acumulado de 12 (doze) meses, sendo o termo inicial o més de
apresentacdo da proposta e termo final o més que antecede a data
de aniversario.

ESCOLHER
UMA OPCAO * » Serao objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de
(Marcar com servigos formalizados apos o decurso do prazo de 12 (doze) meses,
X): contados da apresentacao da proposta;
3.8 3.8.} DEFINICRO DE VIGENCIA DA CONTRATACIN\O - ESCOLHER UMA
DEFII‘iICRO OPCAO (Marcar com Xl:
DE A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

VIGENCIAS *

» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

g X ( ) Opgao 1: meses , contados do recebimento do
empenho pelo fornecedor
( X ) Opcgao 2: 90 dias, contados do recebimento do empenho
pelo fornecedor
( ) | B) CONTRATAGCOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario

) Opcao 1: meses, contados a partir de(a) -

da Justica Eletronico

( ) Opcao 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario

da Justica Eletronico

» Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):
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3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(X

) ‘A) NAO

( ) | B) SIM. Justificativa:

OBRIGACOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificagoes
técnicas constantes no instrumento convocatéorio e seus anexos, no
local determinado, nos dias e nos turnos e horarios de expediente do MPBA, ndo
podendo eximir-se da obrigacdao, ainda que parcialmente, sob a alegacao de
falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pecas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias
de danos no decurso do uso normal do produto duranteo prazo de garantia e
por defeitos de fabricacao;

3.9.3Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada
embalagem, transporte e entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no
todo ou em parte, ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou
incorporagao daempresa contratada, desde que nao impegcam o0s
compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais
restricdes a subcontratacdo definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execugao da contratacao, em compatibilidade com
as obrigacbes assumidas, todas as condigcdes de habilitacao e qualificacao
exigidas no procedimento de contra;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licencas e alvaras junto as
reparticoes competentes que, porventura, sejam necessarios a execucgdo da
contratacgao;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na
legislacdo profissional especifica e pelos encargos fiscais e comerciais
resultantes da execugao da contratacao;

3.9.7.1 A eventual retencdo de tributos pelo MPBAndo implicara na
responsabilizacdo deste, em hipdtese alguma, por quaisquer penalidades ou
gravames futuros, decorrentes de inadimplemento(s) de tributos pela empresa
contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a Iegislaséoe com este
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documento, contendo descrigao dos servigos, indicacao de quantidades, precos
unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execucao do objeto contratado, com todo e qualquer
dano ou prejuizo, independentemente da natureza, causado ao MPBAe/ou a
terceiros, ainda que por sua culpa, em consequéncia de erros, impericia propria
ou de auxiliares que estejam sob sua responsabilidade, bem como ressarcir
ao MPBAtodos os custos decorrentes de indevida paralisagao ou interrupgao
dos servicos contratados;

3.9.10N&o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificacdo na
especificagdo do objeto contratadoou das eventuais normas técnicas a serem
seguidas, sem o consentimento prévio, e por escrito, do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consighados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as
recusas ou determinacdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou
servigos acessorios que ndo estejam sendo ou ndo tenham sido executados de
acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com as condicoes
do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua
imediata correcao ou realizagdo, sem 6nus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condicbes para a mais ampla e completa fiscalizagao
durante a vigéncia da contratacdo, fornecendo informagdes, propiciando o
acesso a documentagdo pertinente e a execucdo contratual, e atendendo as
observacbes e exigéncias apresentadas pela fiscalizagdo;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira
no bom andamento da execugao da contratagao;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdao e diregao
da eventual mdo de obra necessaria a execugcdo completa e eficiente da
contratacgao;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.

CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somen
os regramentos gerais definidos no subitem anterior.

()
(X)

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

apos o envio da Autorizagdao de Servico;

OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJEiO

A CONTRATADA devera apresentar a copia autenticada da guia de Registrps
de Responsabilidade Técnica (RRT) ou Anotagdes de Responsabilidade
Técnica (ART), dos servicos objeto desta contratagdo, devidamente
registrada no Conselho de Arquitetura e Urbanismo (CAU) ou Conselho
Regional de Engenharia e Agronomia (CREA) no prazo de até 5 (cinco) dias

te

Fornecer todos os Eguieamentos de Protegéo Individual SEPIZ necessarios
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adequados ao desenvolvimento de cada tarefa nas diversas etapas d
servicos, conforme previsto na NR18, bem como demais dispositivos ¢
seguranga necessarios.

Manter todos os operarios, empregados da empresa ou subcontratado
convenientemente fardados, onde conste o nome da empresa, port
lequipamentos de seguranca tais como botas, capacete, luvas, oculos, cintg
etc., cracha de identificacdo onde conste o nome da empresa e (
empregado, cargo e/ou funcgdo, retrato do empregado e assinatura sob
carimbo do responsavel pela empresa.

Promover o imediato afastamento, da execucao do objeto, de empregados
ou prepostos cuja permanéncia se demonstre em desacordo com es
instrumento, ou, ainda, com a moralidade e a ética, correndo, por exclusi
conta da CONTRATADA, quaisquer onus decorrentes das leis trabalhistas
previdenciarias, bem como qualquer outra que tal fato imponha.

DS
e

ar

L

o
re

te
Vya

3.10
OBRIGACOES
DO
CONTRATANT
E*

OBRIGAGCOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da
contratagdo, as informagbes necessarias para que aempresa contratadapossa
executar plenamente o objeto contratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugao do contrato, nos termos e
condigbes previstos neste documento;

3.10.3 Permitiro eventual acesso dos empregados autorizados daempresa
contratada as instalagdes fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se facam
necessarios para a execugao contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condicbes da
contratacgdo, notificando aempresa contratada, por escrito, sobre imperfeicoes,
falhas ou irregularidades constatadas na execugao do objeto, para que sejam
adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5Fornecer aempresa contratada, mediante solicitacdo, atestado de
capacidade técnica, quando o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente
os prazos de entrega, qualidade e demais condigdes previstas em edital e seus
anexos.

CONTRATADO):

(X)

os regramentos gerais definidos no subitem anterior.

_
OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBIJETO

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente

) B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:
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(X | A) NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZAGCAO DE

3.11 ) CONTRATO)
INDICACAO | ()
SOBRE A X A
NECESSIDAD B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL
E DE
GARANTIA
CONTRATUAL, C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:
COM
PERCENTUAL » Percentual exigido:
() ( ) 5% (cinco por cento) OU ( ) Outro.Indicar: _ = %
ESCOLHER ( por cento)
UMA OPCAO
(Marcar com » Prazo para apresentagao: dias apos assinatura do contrato.

X):
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ANEXO I - TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICACAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Item

Descricao
(Especificagoes
técnicas)

Unidade de
Fornecimen
to

Quantidade

Valor
unitario (R$)

Valor total
por item (R$)

Remocao/ demolicdo de
diviséria Drywall

m2

9,5

74,00

703,00

Remocdo de esquadria de
aluminio com vidro (visor)

m2

8.8

73,00

642,40

Remocdao de porta de
madeira 90x210cm,
incluindo batente e alizar

unidade

4

180,00

720,00

Remocdao de porta de
madeira 80x210cm,
incllindo batente e alizar

unidade

350,00

350,00

Forhecimento e Instalacdo
de | Diviséria em Drywall,
e=10cm

m2

140,00

2.100,00

Em
tint
nev

ssamento e pintura com
acrilica na cor branco

90,00

2.700,00

Formecimento e instalacéo
de rodapé em madeira, h=
7cm), incluindo pintura.

120,00

672,00

Instalacdo de porta de
madeira 90x210cm,
inclyindo batente e alizar
(reaproveitar kit porta
rempvido — item 3)

unidade

700,00

700,00

Instalacdo de porta de
madeira 80x210cm,
incliindo batente e alizar
(reaproveitar kit porta
rempvido — item 4)

unidade

700,00

700,00

Formecimento e
de | porta de
90xR10cm, com
revestimento melaminico,
incluindo fechadura, batente
e alizar (conforme padrdo
exigtente)

instalacao
madeira

unidade

2.000,00

2.000,00

Valor Total dos itens(R$)

11.287,40
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1. OBJETO

1.1 DEFINICAO DO

Especificacdo do Objeto

PRESTAGCAO DE SERVICO DE ENGENHARIA PARA RETIRADA DE DRYWALL E ESQUADRIAS EXISTENTES,
E FORNECIMENTO E INSTALAGAO DE DIVISORIA EM DRYWALL, INCLUINDO PINTURA E RODAPE, NA

OBJETO SEDE CAB DO MPBA, situada na 52 Avenida, n2 750, Centro Administrativo da Bahia, Salvador — Bahia
Observacdo: Detalhamento dos itens que compdem o objeto constam na tabela 1 do ANEXO |
(indicado ao final do documento).
(X) A) PRESTACAO DE SERVICOS IMEDIATA (PONTUAL/POR ESCOPO)
1.2 FORMA DE 0 B) PRESTACAO DE SERVICOS PARCELADA
CONTRATACAO

ESCOLHER UMA
DAS TRES OPCOES

(Marcar com X):

C) PRESTACAO DE SERVIGCOS SOB DEMANDA

() Observacdo:

D) OUTROS:

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

A presente contratacdo justifica-se pela necessidade de promover alteragdes e adequagdes dos
espacos fisicos no 22 subsolo da Sede CAB, conforme estudos de arquitetura e deliberagdes no
processo SEI N2 19.09.45137.0007317/2022-43, para possibilitar a realizacdo das atividades
funcionais e administrativas da Instituigao.

1.4 JUSTIFICATIVA:

QUANTITATIVO(S)
DEFINIDO(S)

Os quantitativos foram definidos através da extracdo de informacgdes do layout de arquitetura
constante no processo SEI N2 19.09.45137.0007317/2022-43.

() sIm (X) NAO
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1.5 INDICACAO DE
MODELO E/OU
MARCA
OBRIGATORIOS

ESCOLHER UMA
OPCAO* (Marcar
com X):

1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:
Inserir texto com a justificativa técnica da escolha da marca

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICAGAO DO
DISPOSITIVO
LEGAL EM QUE SE
ENQUADRA A
HIPOTESE DE
CONTRATACAO
ESCOLHER UMA
OPCAO*
(Marcar com X):

A) Artigo 59, | da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para obras e servigos de engenharia
de valor n3o excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para modalidade de
(X) convite, desde que n3o se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda
para obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas
conjunta e concomitantemente;

B) Artigo 59, Il da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para servigos e compras de valor até
10% (dez por cento) do limite previsto para compras e servigos que n3ao sejam de
() engenharia, na modalidade de convite, e para alienagGes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que n3do se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagao de
maior vulto que possa ser realizada de uma so vez;

() C) OUTROS (especificar)

3. REGRAS DE CONTRATAGAO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO
CONTRATUAL

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO
()ASIM

(X ) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.1 REGIME DE EXECUGAO:

( ) Empreitada por prego unitario

( X) Empreitada por prego global

( ) Outro:

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

» 2dias  (X) Uteis () Corridos.
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3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

Contados da convocac¢do pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-
mail.

3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO

>

20dias () Uteis (X ) Corridos

O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho,
acompanhada da autorizacdo de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE EXECUGAO

()

A) NAO

(X)

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes do
termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
comprovacao - de fato superveniente, aceito pela Instituigado.

> Poraté20dias () Uteis (X) Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECUGAO DOS SERVIGOS:

Sede

do Ministério Publico do Estado da Bahia, situada na 52 Avenida, n2 750, Centro Administrativo

da Bahia, Salvador — Bahia.

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUCAO:

Execuc3o deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

() A)NAO (X)B)SIM

Unidade responsavel: Coordenagio de Manutengio Predial

Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (71) 3103-0139 e Id-
manutencao.predial @mpba.mp.br

Dias para realizac3o da prestacgio dos servigos: Segunda -feira a sabado

Horarios para execucdo: 8:00hs as 18:00hs (segunda a sexta-feira) / 8:00hs as 12:00hs
(sabado)

CondigOes especiais adicionais: N3o se aplica
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3.3 GARANTIA DO
OBIJETO

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X):

()

A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

(X)

B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

> EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(X ) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excegao)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):

> DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( )A) 01 ANO
( X) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:

> PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura pelo
MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(X)A)48 HORAS ( ) Uteis ( X) Corridas
()B)__ DIAS () Uteis () Corridos

> NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
()A)SIM
(X)B) NAO

> FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X): NAO SE APLICA
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (exce¢30).
Regras:

o0 Os chamados para Assisténcia Técnica deverio ser atendidos no prazo
maximo de ( ) horas, contadas da notificagao pelo MPBA;
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3.4 CONDICOES E
RESPONSAVEIS
PELO
RECEBIMENTO *

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcara com todas as despesas decorrentes da reparacgio e/ou substituicio de
bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aqueles
estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

» DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 5 dias () Uteis (X ) Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 10 dias () Uteis ( X) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: Coordenag3o de Manutencg3o Predial

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUAGAO OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER UMA
OPCAO (Marcar com X):

() A) NAO SE APLICA

(X) B)PRAZO: (X)48HORAS () Uteis ( X)) Corridas
() ___ DIAS () Uteis () Corridos

DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servigos ocorrera mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificacdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) e na proposta de
precos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servicos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor n3o sera considerado para fins de
recebimento provisorio/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato so sera concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n®
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovacdo do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia n3o exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificacdes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa Licitagdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — Codigo de Defesa do Consumidor.
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3.5 possIBILIDADE | (X) | A) VEDADA A SUBCONTRATACAO

OU NAO DE
SUBCONTRATACA
o

B) ADMITIDA A SUBCONTRATAGAO DE SERVICOS ACESSORIOS.

ESCOLHER UMA () » Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):

OPCAO

» Indicar regras/condic¢des para subcontratacdo:
(Marcar com X):

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

(X) A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXCUCAO E RECEBIMENTO DOS SERVICOS

B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE,
() EM PARCELA UNICA

C) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:
() » Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, conforme
regime de execugdo e regramentos eventualmente definidos no anexo mencionado no

item 1.2.):

3.6 CONDIGOES DE
PAGAMENTO () | ©) PAGAMENTO MENSAL

() | p) ouTRA:

3.6.2 CONDICOES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

(X) | A) NAO SE APLICA

() | B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera processado mediante apresentagio, pela contratada, de nota fiscal e
certiddes cabiveis - documentacio esta que devera estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias uteis
a contar da data de apresentacdo da documentagdo, desde que n3o haja pendéncia a ser
regularizada;
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3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como data
de apresentacao da documentacdo aquela na qual foi realizada a respectiva regularizacao;

3.6.3.3 As notas fiscais deverdo discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retengdo de impostos ou outras
obrigagbes de natureza tributaria, na hipdtese de figurar como substituto tributario, de acordo com
a legislagdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta corrente
e agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimentag3o oficial
de recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizacdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigagio e do seu
efetivo pagamento, de acordo com a variagdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado,
sempre, o disposto no item 3.6.3.2.

(X) | A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS

B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

> indice oficial para o calculo da variagio de precos - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar

3.7 POSSIBILIDADE com X).
OU NAO DE
REAJUSTAMENTO, ( ) A) INPC/IBGE
COM INDICACAO ( ) B) OUTRO. Indicar:
DE iNDICE OFICIAL
() » A eventual concessio de reajustamento fica condicionada a apresentacio de
ESCOLHER UMA requerimento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze) meses,
OPGAO * contados da data da apresentagéo da proposta;

(Marcar com X):

» Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12 (doze)
meses, sendo o termo inicial o més de apresentacdo da proposta e termo final o més
que antecede a data de aniversario.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servigos formalizados
apos o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentacdo da proposta;

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
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3.8 DEFINICAO DE A) CONTRATAGOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

VIGENCIAS *
> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(X)

() Opgdo1: meses , contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

(X) Opgédo 2: 90 dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

B) CONTRATACGES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opgéo 1: meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar
com X):
() A) Data certa: de de

() B) Da data da publicac3o do resumo do contrato no Diario da Justica Eletronico

()

( ) Opgdo 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
( ) A)Data certa: de de

() B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletronico

» Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

(X) | A)NAO

() B) SIM. Justificativa:

OBRIGAGOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificacdes técnicas constantes

3.9 OBRIGACOES | no instrumento convocatdrio e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e horarios
DA CONTRATADA* | de expediente do MPBA, ndo podendo eximir-se da obrigagdo, ainda que parcialmente, sob a
alegac3o de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pecas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decurso
do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricacao;
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3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embalagem, transporte e
entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou incorporagdo da empresa contratada, desde que
ndo impegam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais
restri¢cdes a subcontratacio definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execuc¢do da contratacdo, em compatibilidade com as obrigacGes
assumidas, todas as condigdes de habilitacdo e qualificagdo exigidas no procedimento de contra;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as reparticdes competentes
que, porventura, sejam necessarios a execuc¢ao da contratagio;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislagdo profissional
especifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execugio da contrataggo;

3.9.7.1 A eventual retengdo de tributos pelo MPBA n3o implicara na responsabilizac3o deste, em
hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de
inadimplemento(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislacdo e com este documento, contendo
descri¢do dos servigos, indicacdo de quantidades, pregos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execucdo do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo,
independentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisagdo
ou interrupgdo dos servigos contratados;

3.9.10 N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificacdo na especificacdo do objeto
contratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por
escrito, do MPBA,;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou
determinagdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servicos acessorios que n3o
estejam sendo ou n3o tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em
conformidade com as condi¢es do Edital (e anexos)constante no processo que o
originou, providenciando sua imediata correc3o ou realizac3o, sem 6nus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condigdes para a mais ampla e completa fiscalizacdo durante a
vigéncia da contratacdo, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a documentacio pertinente
e a execuc¢io contratual, e atendendo as observac¢des e exigéncias apresentadas pela fiscalizag3o;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamento
da execugdo da contratagdo;
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3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e direcao da eventual mao de
obra necessaria a execugdo completa e eficiente da contratacéo;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.
0ttt

OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

(X)

3.10 OBRIGACOES
DO
CONTRATANTE*

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

A CONTRATADA devera apresentar a copia autenticada da guia de Registros de Responsabilidade
Técnica (RRT) ou Anotagdes de Responsabilidade Técnica (ART), dos servicos objeto desta
contratacdo, devidamente registrada no Conselho de Arquitetura e Urbanismo (CAU) ou
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia (CREA) no prazo de até 5 (cinco) dias apds o envio
da Autorizagdo de Servigo;

Fornecer todos os Equipamentos de Protecdo Individual (EPI) necessarios e adequados ao
desenvolvimento de cada tarefa nas diversas etapas dos servigos, conforme previsto na NR18,
bem como demais dispositivos de seguranga necessarios.

anter todos os operarios, empregados da empresa ou subcontratados, convenientemente
ardados, onde conste o nome da empresa, portar equipamentos de seguranca tais como botas,
apacete, luvas, oculos, cintos, etc., cracha de identificacdo onde conste o nome da empresa e
o empregado, cargo e/ou funcdo, retrato do empregado e assinatura sobre carimbo do
esponsavel pela empresa.

romover o imediato afastamento, da execugdo do objeto, de empregados e/ou prepostos cuja
ermanéncia se demonstre em desacordo com este instrumento, ou, ainda, com a moralidade e

ética, correndo, por exclusiva conta da CONTRATADA, quaisquer onus decorrentes das leis
rabalhistas e previdenciarias, bem como qualquer outra que tal fato imponha.

OBRIGACOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratagio, as
informagdes necessarias para que aempresa contratada possa executar plenamente o objeto
contratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdo do contrato, nos termos e condigdes previstos
neste documento;

3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instalagdes
fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execugao contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condices da
contratagdo, notificando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfeicdes, falhas ou
irregularidades constatadas na execugdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas
necessarias;
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3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitacdo, atestado de capacidade técnica, quando
o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e demais
condigcBes previstas em edital e seus anexos.

OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGAGOES ESPECIFICAS, sendo aplicdveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

(X)

() B OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

_ (X) | A)NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZAGAO DE CONTRATO)
3.11 INDICACAO

SOBRE A
NECESSIDADEDE | () | B)NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL
GARANTIA
CONTRATUAL, C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

COM PERCENTUAL

» Percentual exigido:

ESCOLHER UMA () () 5% (cinco por cento) OU_ () Outro. Indicar: % ( por cento)

OPCAO
(Marcar com X):

» Prazo para apresentacao: dias apos assinatura do contrato.
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ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICAGAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Descrigao ,
; o Unidade de . Valor unitario | Valor total por
Item (Especificagbes . Quantidade )
- Fornecimento (RS) item (RS)
tecnicas)

Remog&o/ _demolicdo m? 9.5 74,00 703,00
de diviséria Drywall

Remocéo de esquadria m? 8,8 73,00 642,40
2 de aluminio com vidro
(visor)

3 Remocédo de porta de unidade 4 180,00 720,00
madeira 90x210cm,
incluindo batente e
alizar

4 Remocéo de porta de unidade 1 350,00 350,00
madeira 80x210cm,
incluindo batente e
alizar

5 Fornecimento e m? 15 140,00 2.100,00
Instalacdo de Diviséria
em Drywall, e=10cm

6 Emassamento e pintura m? 30 90,00 2.700,00
com tinta acrilica na cor
branco neve

7 Fornecimento =] m 5,6 120,00 672,00
instalacdo de rodapé
em madeira, h= 7cm,
incluindo pintura.

8 Instalacdo de porta de unidade 1 700,00 700,00
madeira 90x210cm,
incluindo batente e
alizar (reaproveitar Kkit
porta removido — item
3)

9 Instalacdo de porta de unidade 1 700,00 700,00
madeira 80x210cm,
incluindo batente e
alizar (reaproveitar Kkit
porta removido — item
4)

10 Fornecimento e unidade 1 2.000,00 2.000,00
instalacdo de porta de
madeira 90x210cm,
com revestimento
melaminico, incluindo
fechadura, batente e
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alizar (conforme padréo
existente)

Valor Total dos itens(RS) 11.287,40




SOLICITACAO DE ORGAMENTO

OBJETO: PRESTACAO DE SERVICO DE ENGENHARIA PARA RETIRADA DE DRYWALL E
ESQUADRIAS EXISTENTES, E FORNECIMENTO E INSTALACAO DE DIVISORIA EM DRYWALL,
INCLUINDO PINTURA E RODAPE, NA SEDE CAB DO MPBA, situada na 52 Avenida, n°® 750, Centro
Administrativo da Bahia, Salvador — Bahia.

EMPRESA: JTEC ELETRICA E MANUTENGAO

ENDERECO: RUA IBICARAI N02 CAMACARI - BA

CNPJ: 23.865.563/0001-48

TELEFONE: 71 991971414 CONTATO: JOBSON
ImsMI DISCRIMINAGAO | UNID lQUANT PRECO-RS
¢ UNITARIO TOTAL
1 |Remocao/ demolicdo de diviséria Drywall m? 9,5 74,00 703,00
2 |Remocéo de esquadria de aluminio com vidro (visor) m? 8,8 73,00 642,40
Remocao de porta de madeira 90x210cm, incluindo . 180,00 720,00
3 . unidade 4
batente e alizar
Remocao de porta de madeira 80x210cm, incluindo . 350,00 350,00
4 ) unidade 1
batente e alizar
Fornecimento e Instalacdo de Diviséria em Drywall, 140,00 2.100,00
5 _ m? 15
e=10cm
. . - 90,00 2.700,00
Emassamento e pintura com tinta acrilica na cor 5
6 b m 30
ranco neve
Fornecimento e instalacdo de rodapé em madeira, 120,00 672,00
7 . . . m 56
h= 7cm, incluindo pintura.
Instalacdo de porta de madeira 90x210cm, incluindo 700,00 700,00
8 |batente e alizar (reaproveitar kit porta removido —| unidade 1
item 3)
Instalacao de porta de madeira 80x210cm, incluindo 700,00 700,00
9 [batente e alizar (reaproveitar kit porta removido —| unidade 1
item 4)
Fornecimento e instalacdo de porta de madeira 2.000,00 2.000,00
10 90x210cm, com revestimento melaminico, incluindo unidade 1
fechadura, batente e alizar (conforme padrao
existente)
TOTAL GERAL| 11.287,40
OBSERVAGOES:

1 — Devera ser emitida Anotacdo de Responsabilidade Técnica pelos servi¢os junto ao CREA/ CAU.

2 — Os servigos serao realizados com a observancia de leis, decretos, regulamentos, portarias e normas, aplicavei
2o objeto, Normas da ABNT, instrucdes e resolucdes dos érgaos dos sistemas CREA/ CONFEA e CAU, Norma
de Medicina e Seguranca do Trabalho (NRs).

3 — Cabera a CONTRATADA fornece toda mao de obra, alimentacao, transporte, EPIs, EPCs, equipamentos,
ferramentas, sinalizacdo, ART e demais itens necessarios a plena execuc¢do dos servigos contratados;

4 - Prazo de execucao: 20 dias corridos.

5 - Validade da Proposta: 30 dias.
6 — Data da Proposta: 31/08/2022

Assinado de forma digital
JOBSON BARBOSA DE J5§23N°BA‘“’R;(;';‘:D'E9“3 por
ALMEIDA:003801745 ALMEIDA:00380174588

88 Dados: 2022.09.05 07:47:19
Assinatura: -0300




31/08/2022 16:50

Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF

Inscrigao: 23.865.563/0001-48

Razdo Social: JTEC ELETRICA E MANUTENCAO EIRELI ME

Enderecgo: RUA IBICARAI 02 / GLEBA C / CAMACARI / BA / 42800-970

A Caixa Econdémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situagdao regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagées com o FGTS.

Validade:17/08/2022 a 15/09/2022

Certificagdo Nimero: 2022081701515759648632

Informagdo obtida em 31/08/2022 16:50:05

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf caixa.govbr/consultacrf/pag es/consultaFmpreg ador jsf

n
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: JTEC ELETRICA E MANUTENCAO EIRELI (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 23.865.563/0001-48

Certiddo n°: 28681891/2022

Expedicdo: 31/08/2022, as 16:53:12

Validade: 27/02/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgao.

Certifica-se que JTEC ELETRICA E MANUTENCAO EIRELI (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 23.865.563/0001-48, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddao emitida com base nosgs arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacgdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificac¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execuc¢do de acordos firmados perante o Ministério Ptblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Davidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



Certidao Negativa de Débitos Geral e Irrestrita

Razao Social/Nome: JTEC ELETRICA E MANUTENCAO EIRELI-ME
CNPJ/CPF: 23.865.563/0001-48
Enderego/Logradouro: IBICARAI, SN, GLEBA C, 42807111, CAMACARI, BA

O Municipio de Camagari, Estado da Bahia, no uso de suas atribui¢cdes legais, certifica que o(a) solicitante acima
identificado(a) encontra-se em situagao regular com as obrigagdes mobiliarias e imobiliarias municipais
relativas ao CPF/CNPJ da empresa acima especificada.

Esta certidao emitida é vinculada com o CPF/CNPJ acima descrito, ndo aplicando-se de forma geral a matrizes e
filiais eventualmente existentes.

Nos termos do Artigo 309, § 1°, da Lei de n° 1.039/2009, esta certidao negativa ndo exclui o direito do Fisco
Municipal cobrar, em qualquer tempo, os débitos que venham a ser apurados posteriormente.

Certidao emitida nos termos do art. 310 § 2° da Lei n° 1.039/2009, a certidao de carater geral e irrestrita
tem como fonte de pesquisa todos os créditos tributarios ou nao tributarios, tendo como referencial o

Cadastro Nacional da Pessoa Juridica - CNPJ ou Cadastro da Pessoa Fisica = CPF. (Incluido pela Lei n°
1.502, de 02/10/2017).

Validade: 29/11/2022
Certificagao/Autenticagao: 55814.73737
Informacgéo gerada em 31/08/2022, as 16:55:17 hs,

Qualquer rasura ou emenda invalida este documento.

As informagdes aqui contidas podem ter sua autenticidade conferida no site da SEFAZ/PMC:
www.sefaz.camacari.ba.gov.br

Certificagao/Autenticagao

Secretaria da Fazenda - Prefeitura de Camagari=- STM = DTE - Emissao publica em 31/08/2022 16:55



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 31/08/2022 16:53
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20224052727

RAZAO SOCIAL

JTEC ELETRICA E MANUTENCAO EIRELI

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

133.163.085 23.865.563/0001-48

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 31/08/2022, conforme Portaria n°® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagdo conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: JTEC ELETRICA E MANUTENCAO EIRELI
CNPJ: 23.865.563/0001-48

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragédo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:51:36 do dia 31/08/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 27/02/2023.

Cadigo de controle da certidao: 27E5.23D3.29F2.7D30

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



07/05/2020

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO A A DATA DE ABERTURA
NOMER0 D INecCI0 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO| 7 Pe 2e2

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

JTEC ELETRICA E MANUTENCAO EIRELI

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
JTEC ELETRICA E MANUTENCAO ME

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
46.73-7-00 - Comércio atacadista de material elétrico

["CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

41.20-4-00 - Construcao de edificios

43.21-5-00 - Instalagao e manutencgao elétrica

43.22-3-01 - Instalagoes hidraulicas, sanitarias e de gas

43.22-3-02 - Instalagao e manutencgao de sistemas centrais de ar condicionado, de ventilagao e refrigeragao
43.30-4-02 - Instalagao de portas, janelas, tetos, divisorias e armarios embutidos de qualquer material
46.69-9-99 - Comércio atacadista de outras maquinas e equipamentos nao especificados anteriormente; partes e pecas
46.79-6-04 - Comércio atacadista especializado de materiais de construgdo nao especificados anteriormente
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica

61.90-6-99 - Outras atividades de telecomunicagoes nao especificadas anteriormente

63.11-9-00 - Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicacdo e servigcos de hospedagem na internet

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresari

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R RUA IBICARAI 02 e

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
42.800-970 GLEBAC CAMACARI BA
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

CONTECCAMACARI@GMAIL.COM (71) 9197-1414/ (71) 3040-0521

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

AEEAR

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 18/12/2015

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL

Akkh AR AR Ak A AR

Aprovado pela Instru¢do Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 07/05/2020 as 10:50:43 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1



ATO DE ALTERACAO N° 2 DA JTEC ELETRICA E MANUTENCAO EIRELI
CNPJ n° 23.865.563/0001-48

JOBSON BARBOSA DE ALMEIDA

Titular da Empresa Individual de Responsabilidade Limitada de nome JTEC
ELETRICA E MANUTENCAO EIRELI, registrada nesta Junta Comercial do Estado
da Bahia, sob NIRE n° 29600106157, com sede Rua Ibicarai, 02 , Gleba C Camagari,
BA, CEP 42.800-970, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa
Juridica/MF sob o n® 23.865.563/0001-48, delibera e ajusta a presente alteragdo, nos
termos da Lei n® 10.406/ 2002, mediante as condi¢des estabelecidas nas clausulas
seguintes:

OBJETO

CLAUSULA PRIMEIRA. A empresa passa a ter o seguinte objeto:

COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAL ELETRICO, INSTALACAO E
MANUTENCAO ELETRICA, INSTALAGCAO E \/IANUTI*NCAO EM REDE DE
COMPUTADORES; REFORMAS EM INSTALACOES RESIDENCIAIS,
COMERCIAIS E INDUSTRIAIS; COMERCIO POR ATACADO DE AR
CONDICIONADO; MANUTENGAO E INSTALACAO DE AR CONDICIONADO;
COMERCIO POR ATACADO DE FORROS, DIVISORIAS, PERSIANAS, PISOS E
PORTAS DE VIDRO; MANUTENGCAO E INSTAL ACAO DE FORROS,
DIVlbORIAS PERSIANAS, PISOS E PORTAS DE VIDRO; MANU[E\I(AO
HIDRAULICA; COMERCIO A VAREJO DE MATERIAIS PARA MANUTENCAO
DE REDES DE COMPUTADORES E TELECOMUNICACOES.

CNAE FISCAL

4673-7/00 - comércio atacadista de material elétrico

4120-4/00 - construcao de edificios

6190-6/99 - outras atividades de telecomunica¢des nio especificadas anteriormente
4751-2/01 - comércio varejista especializado em equipamentos e suprimentos de
informaitica

4679-6/04 - comérceio atacadista especializado de materiais de construgao nio
especificados anteriormente

4669-9/99 - comércio atacadista de outras maquinas e equipamentos nfio
especificados anteriormente; partes ¢ pecas

Req: 8300000234209 Pagina |

Certifico o Registro sob o n® 97744583 em 20/03/2018
A') Protocolo 189520167 de 20/03/2018
* Nome da empresa JTEC ELETRICA E MANUTENCAO EIRELI NIRE 29600106157

l uc E B Este documento pode ser verificado em http://regin_juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 190437319149115

Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 20/03/2018
por Hélio Portela Ramos - Secretario Geral



dwm - o
ATO DE ALTERACAO N° 2 DA JTEC ELETRICA E MANUTENCAO EIRELI
CNPJ n° 23.865.563/0001-48

4330-4/02 - instalaciio de portas, janelas, tetos, divisérias e armarios embutidos de
qualquer material

4322-3/02 - instalacio e manutengio de sistemas centrais de ar condicionado, de
ventilaciio e refrigeracio

4322-3/01 - instalacdes hidraulicas, sanitarias e de gas

4321-5/00 - instalacio e manutenciio elétrica

6311-9/00 - tratamento de dados, provedores de servi¢os de aplicacfio e servigos de
hospedagem na internet

DA RATIFICACAO E FORO

CLAUSULA SEGUNDA. O foro para o exercicio ¢ o cumprimento dos direitos e
obrigagdes resultantes do contrato social permanece CAMACARI-BAHIA.

CLAUSULA TERCEIRA. As Clausulas e condi¢des estabelecidas em atos ja
arquivados e que nio foram expressamente modificadas por esta alteragio continuam
em vigor. :

CAMACARI-BAHIA, 16 de margo de 2018.

ém%fm A A

JOBSON BARBOSA DE ALMEIDA
CPF: 003.801.745-88

29 Tabelionato de Notas de Camagari-BA =
Reconhego por auténtica(s) a(s) firmas retro :
do: Jovply  BARRosh DE

AlMer\opy ~—— "= |
Em_49 3.5113 2° Tabe)s de Notasy

de acgari - BA -
Gilb va Araujo
ESCR AUTORIZADO
Req: 81800000234209 Pagina 2

Certifico o Registro sob o n® 97744583 em 20/03/2018
“') Protocolo 189520167 de 20/03/2018
Nome da empresa JTEC ELETRICA E MANUTENCAO EIRELI NIRE 29600106157

JUCEB Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.bry/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 190437319149115
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 20/03/2018
por Hélio Portela Ramos - Secretario Geral




Y VAR
JUCEB

Jurta Comercial do [vtads da Baha
TERMO DE AUTENTICACAO
NOME DA EMPRESA JTEC ELETRICAE MANUTEN(;AO EIRELI
PROTOCOLO 189520167 - 20/03/2018
ATO 002 - ALTERA(;AO
EVENTO 021 - ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)
MATRIZ
NIRE 29600106157
CNPJ 23.865.563/0001-48
CERTIFICO O REGISTRO EM 20/03/2018
HELIO PORTELA RAMOS
Secretario Geral
1

Junta Comercial do Estado da Bahia 20/03/2018

Certifico o Registro sob o n° 97744583 em 20/03/2018
‘1" Protocolo 189520167 de 20/03/2018

Nome da empresa JTEC ELETRICA E MANUTENGAO EIRELI NIRE 29600106157
JUCEB Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 190437319149115
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 20/03/2018
por Hélio Portela Ramos - Secretario Geral
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in3 Bradesco

Ficha-Proposta Abertura Conta(s) de Depdsitos Pessoa Juridica

Agéncia  (Dig.  [Nome Agéncia Lonta Dig.

3073 3 |AV.RADIAL-LI. CAMACARI 30478 3
Razao Social / Nome Empresarial Completo (sem abreviagies) CNE Filial  |Contr,
JTEC ELETRICA E MANUTENCAD EIRELI - ME 73865063 ooo | 48

Contrato de Conta(s) de Depésitos

{ - 0 Proponerte, por seu(s) representarte(s) legal(is). procurador(es), preposto(s) ou administrador(es), (‘Represemtante(s)”), identificadols) nesta Fiche-Proposta,
manifestou & intencAo de proceder & abertura de conta(s) de depristtn, ra(s) moddlidade(s) escolhida(s), juntn & agéncia do Banco Bradeseo SA (a sequir designado
“Bradesen’), também indicada nesta Ficha-Proposts, com a findlidade de depositar, transferir e, por qualquer modo usial, movimentar ivremente valores proverientes de
diferentes fontes licitas, observadas as leis & normativos vigentes, bem como o “Regulamentn para Abertura de Lontas de Depdsito, Produtns e Servigos - Pessna
Juridica” ("Regulamentn"), cuja respectiva cipia & devidamente entregue an(s) represertante(s) do Proponente neste atn, tendo sida lido, compreendida e aceito, razao pela
qual teré forga de contratn erire as partes que assinam esta Ficha-Proposta, sendo certn, ainda, gue o mencionado Regulamento enconira-se registrada sob o n? 208447
jurtn a 12 (il de Registro de Tulos & Documentos de Osasen (SP). em 012/07/2015 Foram também transmitidas an(s) Proponente(s) informaggies prévias a respeitn:

3) das caracteristicas da(s) modalidade(s) da(s) Conta(s) de Depdsitos escolhida(s), mencionadas no Regulamerto;

b) das exigénnias para a sua abertura & manutencan;

t) dos diferentes modos de movimentagio mediante saques, transferncias e outras transages disponfveis e

d) das condifies previstas para o encerramentn dals) Conta(s) de Depdsitos de maneira urilateral ou por consensn das partes

7 - Reconherendn que as informegfies prévias e o texto do Requiamento permitivam ao(s) represertarnte(s) do Proponente former adequado entendmento sohre as
caracteristicas da(s) Conta(s) de Deptsios dessiadas). o Proponente, que edbiu seus atos constittivos devidamente registrados junto aos Grgaos competentes e de
cadastro junto & Secretaria da Receits Federal, bem com ofs) documentn(s) de identificagéo o, de cadastra junto & Secretaria da Receita Federal & comprovante(s) de
enderego(s) do(s) seu(s) representante(s) tegal(is), procurador{es) ou preposto(s), fornecew os dados e informagges exigidos pelo Consetho Monetério Nacional (‘'TMN') e
pelo Banco Central do Bras (‘BACEN"), conforme dispae a legislagio em vigor, os quais forem inseridos nesta Fiche-Proposta & em outres documentos fomecidos. ou
internos do Bradesco, pefos quais o Proporente. bem coma sew(s) representante(s) assume(m) inteira responsabilidade.

3 - [ Proponente ohteve o consentimentn do Bradescn para a abertura da(s) Conta(s) de Depfisitos a partir desta data, ficando s partes sujgitas 3 discipling
contratual prevista no Requiamentn e a dispostn na ke e atos nonmatives das autridades monetérias (as “Autoridades Monetérias”) competentes para
intervir e dispor & respeit da presente relagin contratual,

4 - Pela fatu de haver sido proporcionado a0 Proponente a abertura da(s) referida(s) Corta(s) de Depdsitos, o Bradesen prestou aols) represertante(s) daguele,
previamente, informaggies amplas com o objetivo de demonsirar que:

a)A(s) Corta(s) de Depdsitos idemtificada(s) nesta Ficha-Proposta esté(3n) preparada(s) para acolher depisins/transferénoias de valores ou créditns receprionados com
a utiizagan de meios fisicos &/ou eletriricos. defiridos no Regulamentn, desde que observadas as disposicies &l confidas & & legislagéo em vigor, bem como as
caracteristicas de cada modalidade de Conta(s) de Depdsios

b) Amovimentagéo da(s) Conta(s) de Depésitos podera dar-se mediante a wiilizagin de cartéio magnético do Bradesen (o “Cartén Bradesco”), cheque ou outr documento
fisico ou eletranico. nes condigfies e nos termos definidos no Regulamettn, ressalvadas as caracteristicas de cada modaidade de Conta(s) de Depistos, mediarnte os quais o
Proponente, por mein de seu(s) representante(s), tenha dado instrugan(@es) 2o Bradesen para langamentos em sua(s) respectiva(s) Conta(s) de Depdsins

) [Is servigns hancrios estin sjeitos & cobranga de tarifas, de acordo com os valores indicados no Cartaz de Servipos Bancdrios - (o “Duadro de Tarifas”)
albada nas agéncias bancérias do Bradesen & em mitros meos, fisicos o getrfinicos, conforme previstn nas Dasuls esperficas do Requlamento no
capituln “Tarifas, Toes Despesas &/m nuiras Encarges”™,

d) Sem prejuém ds demeis sangies indicardzs no Regamentn quantn & imegularidades rm movimentagin da(s) Conta(s) de Deptisitns, o Fropomente,
deste jé por mein de seus) represeniante(s), dedare-se iente e aceita que a devolugin, pela sequnda vez, de um meso cheqe pelo mativo
correspandestte 2 falta de furdos, bem coma a emissfn de cheques soh eonta j4 encerrada e ainda 2 prética espinia, acarretard a incusio do nome do
Propmente no Cadastrn de Emitertes de Cheques sem Fundos (‘CCF”) do BACEN,

Mod.: |.219-PE Versao : 12/ 2014 Via - Cliente 7/ | : 14




SOLICITACAO DE ORCAMENTO
OBJETO: PRESTACAO DE SERVICO DE ENGENHARIA PARA RETIRADA DE DRYWALL E
ESQUADRIAS EXISTENTES, E FORNECIMENTO E INSTALACAO DE DIVISORIA EM
DRYWALL, INCLUINDO PINTURA E RODAPE, NA SEDE CAB DO MPBA, situada na 52 Avenida,
n° 750, Centro Administrativo da Bahia, Salvador — Bahia.
EMPRESA: MOMENTO ENGENHARIA EIRELI

ENDERECO: RUA HELIO MACHADO, N° 11
CNPJ: 23.446.874/0001-72

TELEFONE: (71) 9 9902-4164 |CONTATO: comercial@momento.eng.br
IITEMI DISCRIMINAGAO | UNID IQUANT _PRECO - R$
UNITARIO TOTAL

1 |Remocéo/ demoli¢éo de diviséria Drywall m? 9,5 R$ 86,86 R$ 825,17
2 Eiesfz:’;}éo de esquadria de aluminio com vidro 2 8,8 RS 11489 RS 1.011.06
4 iiirl:ic:\%iobactj:ntxr:iz:re madeira SOX2106M unidade 1 R$ 5745 R$ 57,45
5 Ecra;nwjli,mee:r;tgc r: Instalacdo de Diviséria em m2 15 RS 28471 R$ 4.270.60
6 5g:zcs>anme::to e pintura com tinta acrilica na cor m2 30 Rs 4763 RS 142884
A B I P R

Instalacdo de porta de madeira 90x210cm,
8 |[incluindo batente e alizar (reaproveitar kit porta| unidade 1 R$ 567,80
removido — item 3) R$ 567,80
Instalacdo de porta de madeira 80x210cm,
9 |incluindo batente e alizar (reaproveitar kit porta| unidade 1 R$ 567,80
removido — item 4) R$ 567,80
Fornecimento e instalacdo de porta de madeira
90x210cm, com revestimento melaminico, .

incluindo fechadura, batente e alizar (conforme . 1 R$ 1.938,83 R$ 1.938,83
padréo existente)

10

TOTAL GERAL R$ 11.369.70

OBSERVAGOES:

1 — Devera ser emitida Anotacdo de Responsabilidade Técnica pelos servi¢os junto ao CREA/ CAU.

2 — Os servicos serao realizados com a observancia de leis, decretos, regulamentos, portarias e normas,
plicaveis ao objeto, Normas da ABNT, instrucdes e resolucdes dos érgaos dos sistemas CREA/ CONFEA
CAU, Normas de Medicina e Seguranca do Trabalho (NRs).

3 — Cabera a CONTRATADA fornecer toda mao de obra, alimentacdo, transporte, EPIs, EPCs,
lequipamentos, ferramentas, sinalizacdo, ART e demais itens necessarios a plena execucdo dos servigcos|

4 - Prazo de execucéo: 20 dias corridos.

5 - Validade da Proposta: 30 dias.
6 — Data da Proposta: 26/08/2022 / )

Assinatura:




ENGENHARIA

PR.001.Reforma divisorias.0

Salvador, 1° de setembro de 2022

Ao

Ministério Publico do Estado da Bahia — Diretoria de Engenharia e Arquitetura
At: Eng. Jaime de Jesus Kalil

Ref.: Reforma de divisérias em Drywall

REV.0

Prezado Senhor,

Atendendo a vossa solicitagdo, apresentamos a nossa proposta técnica comercial para
servicos de Engenharia para retirada, readequacdo, fornecimento e instalagdo de
divisérias em drywall nas instalagdes do MPBA, situado a 52 avenida, n® 750, Centro
Administrativo da Bahia, Salvador, Bahia.

1. CONSIDERACOES

— O orcamento aqui apresentado foi baseado em visita técnica realizada no imovel
acima citado no dia 01/09/2022, planta baixa e planilha orcamentaria basica
fornecidas pelo cliente;

— Nossa proposta limita-se aos itens e quantidades apresentados nas planilhas
orcamentarias e nas consideragdes desta carta-proposta.

2. PRECO GLOBAL

Conforme valores apresentados na planilha orgamentaria apresentada a seguir:

Av. Tancredo Neves, n° 1632, Edf. Salvador Trade Center, torre Sul, salas 505/506 - Caminho das Arvores, Salvador — BA 41.820-774
tel. (71) 9 9266 2479 email: contato@h2p.com.br



A

ENGENHARIA
PR.001.Reforma divisorias.0
PRECO - R$
ITEM DISCRIMINAGCAO UNID QUANT
UNITARIO TOTAL
1 Remogao/ demoligdo de divisoria Drywall m? 9,50 75,00 712,50
2 Rgmocao de esquadria de aluminio com vidro m2 8,80 85,00 748,00
(visor)
3 Bemgcao de porta . de madeira 90x210cm, unidade 4,00 605,00 2.420,00
incluindo batente e alizar
4 Bemgcao de porta . de madeira 80x210cm, unidade 1,00 575,00 575,00
incluindo batente e alizar
5 Fornecimento e Instalagdo de Divisoria em m2 15,00 238,00 3.570,00
Drywall, e=10cm
6 Emassamento e pintura com tinta acrilica na m? 30,00 46,00 1.380,00
cor branco neve
7 Forne_cnmento e |n§tala§ao devrodape em m 5,60 104,23 583,69
madeira, h= 7cm, incluindo pintura.
Instalacdo de porta de madeira 90x210cm,
8 incluindo batente e alizar (reaproveitar kit porta unidade 1,00 508,00 508,00
removido — item 3)
Instalacdo de porta de madeira 80x210cm,
9 incluindo batente e alizar (reaproveitar kit porta unidade 1,00 485,00 485,00
removido — item 4)
Fornecimento e instalagdo de porta de madeira
10 .90x2jI0cm, com revestlmento. melaminico, unidade 1,00 262813 262813
incluindo fechadura, batente e alizar (conforme
padréo existente)
TOTAL GERAL| 13.610,32
OBSERVAGOES:

1 - Devera ser emitida Anotacdo de Responsabilidade Técnica pelos servigos junto ao CREA/ CAU.

2 - Os servigos serao realizados com a observancia de leis, decretos, regulamentos, portarias e normas, aplicaveis ao objeto, Normas
da ABNT, instrugbes e resolugdes dos 6rgdos dos sistemas CREA/ CONFEA e CAU, Normas de Medicina e Seguranga do Trabalho
(NRs).

3 — Cabera a CONTRATADA fornecer toda médo de obra, alimentagdo, transporte, EPIs, EPCs, equipamentos, ferramentas,
sinalizagdo, ART e demais itens necessarios a plena execucdo dos servigos contratados;

4 - Prazo de execucgdo: 20 dias corridos.
5 - Validade da Proposta: 30 dias.
6 — Data da Proposta:

Av. Tancredo Neves, n® 1632, Edf. Salvador Trade Center, torre Sul, salas 505/506 - Caminho das Arvores, Salvador — BA 41.820-774
tel. (71) 9 9266 2479 email: contato@h2p.com.br



ENGENHARIA

PR.001.Reforma divisorias.0

3. PRAZOS DAS OBRAS
Estimamos um prazo de 20 (vinte) dias de trabalho.

4. CONDIC()ES DE PAGAMENTO
A combinar.

(%))

. RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA

Executar as obras dentro das normas técnicas e do bom padrao de qualidade;
e Fornecer mao de obra qualificada para a execucao dos servigcos contratados;
e Respeitar as normas e instrucdes dos fabricantes dos produtos aplicados;
e Fornecer equipamentos, ferramentas e EPI's aos operarios;
e Fornecer acompanhamento com profissional capacitado;
e Mobilizar os trabalhos no maximo com 10 dias apds a assinatura do contrato;
e Limpeza das areas envolvidas nos trabalhos;

6. RESPONSABILIDADE DO CONTRATANTE

e Fornecer O.S. (ordem de servico) autorizando o inicio dos trabalhos;

e Pagar as medi¢Oes nas datas programadas;

e Fornecer ceramica e tintas para execucao dos servigos;

e Fornecer 4gua e energia elétrica para o bom funcionamento dos servigos;

e Fornecer local para uso de vestiario e refeitorio da nossa equipe;

e Fornecer as areas de trabalho livres e desimpedidas para a execugdo dos servicos;

7. VALIDADE
Esta proposta é valida pelo prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data de sua
apresentacao.

Prontos para quaisquer esclarecimentos,
Atenciosamente,

H2P Engenharia EIRELI
CNPJ 40.705.174/0001-04

Av. Tancredo Neves, n° 1632, Edf. Salvador Trade Center, torre Sul, salas 505/506 - Caminho das Arvores, Salvador — BA 41.820-774
tel. (71) 9 9266 2479 email: contato@h2p.com.br



05/09/2022 10:00 Email — Jaime De Jesus Kalil — Outlook

Proposta para servico de reforma de divisorias drywall

H2P Nelson <nelson@h2p.com.br>
Sex, 02/09/2022 12:20
Para: Jaime De Jesus Kalil <jaime.kalil@mpba.mp.br>

Cc: harlan@h2p.com.br <harlan@h2p.com.br>

1 anexos (297 KB)
PR.001.Reforma divisérias.0.pdf;

Prezado Sr.,

Conforme vossa solicitacdo, enviamos a nossa proposta técnica comercial para:

PRESTACAO DE SERVICO DE ENGENHARIA PARA RETIRADA DE DRYWALL E ESQUADRIAS
EXISTENTES, E FORNECIMENTO E INSTALACAO DE DIVISORIA EM DRYWALL, INCLUINDO
PINTURA E RODAPE, NA SEDE CAB DO MPBA.

Qualquer duvida, favor retornar.

Atenciosamente,
Nelson Mesquita Neto

H2P Engenharia
7198127 8454

https://outlook office.com/mail/inbox/id/AAMKADZIMTNKY 2MxLWY 3IMGQINDAyNy1hOT.IKLT.JIMDg2MzUwZGVKYQBGAAAAAABKrAyCelDvTam._..  1/1



Informagoes Orgamentarias - 0458093

Formulario de Informagées Or¢camentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
4734 - Conservacao de Unidade do Ministério Publico

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40101

Codigo da Unidade Gestora:
0048

Saldo Orgamentario:
400.382,85

Natureza da Despesa:
33.90.39.00

Responsavel pela Informagao:
Paulo Vinicius Castro Sampaio

Responsavel pela Unidade Gestora:
Paulo Vinicius Castro Sampaio

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
30

Seil Documento assinado eletronicamente por Paulo Vinicius Castro Sampaio em 13/09/2022,

b @ as 11:41, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do
eletrdnica Estado da Bahia.

'tq;I wa A autenticidade do documento pode ser conferida no site

: i’ﬁ&g& https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?

LY ¥ T#* acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
o ' . 0458093 e o codigo CRC 0D610D66.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A DCCL,

DESPACHO

Conforme informagdes constantes nos documentos anexos, o presente expediente trata de procedimento para dispensa de licitagdo visando a execugdo de servigos
de retirada e instalagéo de divisorias no 2° subsolo da sede CAB. Tal contratagdo se justifica pela necessidade de ampliar o espago da 4* PJ Execugdo Criminal,
conforme estudo autorizado no ambito do processo 19.09.45137.0007317/2022-43 (relacionado ao expediente).

O valor estimado para o servigo ¢ R$ 11.287,40 (onze mil, duzentos e oitenta e sete reais e quarenta centavos) e o prazo de execugéo ¢ de 20 (vinte) dias.

Aproveito a oportunidade para indicar abaixo os fiscais que irdo acompanhar a presente contratagio:

e Fiscal: Yule Branddo Mesquita (matricula 354.905);
e Suplente: Magdyel Nader Barros Rego (matricula 353.669).

Diante do exposto e de acordo com as informagdes prestadas, autorizo a realizagao do procedimento em questéo, ao tempo em que encaminho o presente
expediente para as providéncias cabiveis visando a realizagdo da dispensa.

A DEA se coloca a disposicao para esclarecimentos adicionais que se fizerem necessarios.
Atenciosamente,

Paulo Sampaio
Diretor de Engenharia e Arquitetura

-
Sel! @ Documento assinado eletronicamente por Paulo Vinicius Castro Sampaio em 13/09/2022, as 11:50, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0458107 e o cédigo CRC F9696220.

19.09.02336.0019017/2022-14 0458107v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certificamos, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situagdo da empresa contratada, JTEC ELETRICA E MANUTENCAO EIRELI, CNPJ
23.865.563/0001-48, e de seu respectivo socio, no que diz respeito a eventual aplicagdo de sangdo administrativa de impedimento ou suspensao do direito de
contratar com a Administragdo Publica (docs anexos - 0459012), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz respeito a sangdes
eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apos consulta a publicacdo relativa a fornecedores sancionados através do link
https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente ndo foram encontradas restri¢des a referida empresa.

Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

‘i‘l Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 13/09/2022, as 10:05, conforme Ato Normativo n° 034, de 17
assinatura de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

seil

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0458976 e o cédigo CRC 534E0CC3.

19.09.02336.0019017/2022-14 0458976v3



TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgéo gestor de cada cadastro consultado. A
informacao relativa a razao social da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 14/09/2022 09:59:55

Informacgoes da Pessoa Juridica:

Razao Social: JTEC ELETRICA E MANUTENCAO EIRELI
CNPJ: 23.865.563/0001-48

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgio Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6érgao gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e



racionalizacdo de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n°® 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentagdo do CPF)

Nome completo: JOBSON BARBOSA DE ALMEIDA

ceroe:: I

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidoneos para
participar de licitacio na administraciao publica federal, por decisao deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda ndo
notificados do teor dos acorddos condenatorios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciacdes estejam suspensas em razao
de interposi¢ao de recurso com efeito suspensivo ou de decisao judicial.

Certidao emitida as 09:59:35 do dia 14/09/2022, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informacgdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Codigo de controle da certidao: ADNV 140922095935

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade
Certidao Negativa

Certifico que nesta data (14/09/2022 as 10:00) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenag¢ao com transito em julgado ou sangao ativa

quanto ao CPF n°_

A condenacao por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
6321.D056.1427.1406 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 14/09/2022 as 10:00:06 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1
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14/09/2022 10:00 -1378

Comprasnet.Ba

Relacao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Juridica
CPF/CNPJ: 23865563000148
Tipo de Suspensao: Todas

Razéao Social CNPJICPF Portaria Prazo Expiragédo

Voltar

Governo do Estado da Bahia

https://comprasnet3.ba.gov br/PopUp/PopUpFomecedorComPenalidade.asp?txtAcaoBotao=F&txtRazaoSocial=&txtNaturezaJuridica=J&ixtCofC...  1/1



14/09/2022 10:00 -1378

Comprasnet.Ba

Relacao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Razao Social: 00380174588
Natureza Juridica: Pessoa Fisica

cerionP

Tipo de Suspensao: Todas

Razéao Social CNPJICPF Portaria Prazo Expiragao

Voltar

Governo do Estado da Bahia

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PopUpFomecedorComPenalidade. asp?txtAcaoBotao=F &txtRazaoSocial=00380174588&ixtNaturezaJuridic... 1/1



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Retorne-se o presente expediente a Diretoria de Engenharia e Arquitetura informando que, ap6s analise da instrugdo do processo em epigrafe, identificamos o
que segue:

Na instrucio do procedimento em geral:

1. A certiddo FGTS (0449128) esta proxima do vencimento (15/09/2022). Sugerimos inclusdo de certiddo com novo periodo de validade, pois durante a
tramitag¢@o do processo podera vencer;
2. Auséncia de comprovante bancario no nome da empresa selecionada, conforme estabelece o item 3.6 do Anexo I - Base de Conhecimento - Dispensa de
Licitacdo - Nova Versdo.pdf.

Orientamos, ainda, que os novos documentos deverdo ser incluidos apés o despacho desta Coordenacio e que os documentos a serem retificados nio

sejam excluidos do expediente de modo a preservar o historico documental dos documentos anexados ao processo, pois 0os mesmos sdo objeto de analise e
manifestagdo de outras unidades administrativas.

Por fim, considerando que houve uma solicitagdo de aquisi¢do de divisorias para a mesma Unidade Gestora (Diretoria de Engenharia e Arquitetura) registrada
sob o © SEI 19.09.02336.0015612/2022-41 autorizada em 19/07/2022 pela Superintendéncia de Gestdo Administrativa, solicitamos a unida mandant

esclarecer se 0 objeto desta contratacdo refere-se a mesma natureza, semelhanca ou afinidade, de modo que ndo seja caracterizado fracionamento de
despesas, conforme disposto no art. 66 da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005.

Art. 66 - Sao vedadas as dispensas sucessivas de licitagdo, com base nos incisos I e II do art. 59 desta Lei, assim entendidas aquelas com objeto contratual idéntico ou
similar realizadas em prazo inferior a 60 (sessenta) dias, bem como agdes simultaneas ou sucessivas que ensejem a mudanga da modalidade licitatoria pertinente.

Apos realizagao dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 14/09/2022, as 10:04, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o codigo verificador 0458983 e o cédigo CRC 3CF56335.

19.09.02336.0019017/2022-14 0458983v2



14/09/2022 15:06

Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  23.865.563/0001-48
Razao SocialTEC ELETRICA E MANUTENCAO EIRELI ME
Endereco: RUA IBICARAI 02 / GLEBA C / CAMACARI / BA / 42800-970

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagoes com o FGTS.

Validade:05/09/2022 a 04/10/2022

Certificacao Numero: 2022090501412650730254
Informacao obtida em 14/09/2022 15:06:16

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagcdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmoreaador jsf

n






MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Em resposta ao Despacho 0458983 da Coordenacdo de Contratos, apresentamos abaixo informag¢des quanto aos apontamentos indicados.

DESPACHO

1. Inclusdo da certiddo FGTS atualizada (Certiddo Negativa de Débito do Credor REGULARIDADE FGTS JTEC (0459556));

2. Inclusdo de novo documento de comprovagdo bancaria (Anexo COMPROVANTE BANCARIO (0459592));

3. A presente dispensa de licitagdo objetiva a contratagdo de prestagdo de servigo de engenharia para retirada de drywall e esquadrias existentes, e
fornecimento e instalagdo de diviséria em drywall, incluindo pintura e rodapé, na sede CAB do MPBA, enquanto a contratagdo instruida sob o SEI
n° 19.09.02336.0015612/2022-41 teve como objeto a aquisi¢do de painel de divisoria de 35mm para utiliza¢do na capital e interior, desta forma,
considerando que as dispensas ndo guardam equivaléncia quanto ao tipo de contratagdo (servigo X aquisi¢ao), nem quanto ao objeto e tipo de sistema
construtivo (prestacdo de servigo em divisoria drywall, remocao e instalag@o de esquadria, pintura, etc. X aquisi¢do de divisoria 35mm), entendemos nao
haver caracterizagdo de fracionamento de despesas, salvo juizo contrario.

Desta forma, retornamos o presente expediente.

seil o

Documento assinado eletronicamente por Jaime De Jesus Kalil em 14/09/2022, as 16:08, conforme Ato Normativo n°® 047, de 15 de Dezembro de
2isinawr 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0459583 e o codigo CRC 534E52AA.

19.09.02336.0019017/2022-14 0459583v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagdo, encaminhado pela Coordenacio de Manutencdo Predial, para prestagdo de servigo de engenharia para
retirada de drywall e esquadrias existentes, e fornecimento e instalagio de divisoria em drywall, incluindo pintura e rodapé, na sede CAB do MPBA.

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtidas 03 (trés) propostas
de prego. Deste modo, indicou-se como Contratada a empresa JTEC ELETRICA E MANUTENCAO EIRELI, pelo preco proposto de R$ 11.287,40 (onze
mil, duzentos e oitenta e sete reais e quarenta centavos), conforme proposta 0450728.

Registra-se que apds analise da instrugdo do processo em epigrafe, o0 mesmo esta em conformidade e que ndo havera celebragdo de contrato. A formalizagdo se
dara apenas com a emissdo de empenho. Neste sentido, esclarecemos que em que pese as especificidades observadas na execugdo do objeto contratado, o
instrumento formal de contrato ndo ¢ obrigatério, conforme disposto no artigo 132 da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005, de modo que a opgdo pela contratagiao
sem tal meio de formalizagdo coube a Unidade Gestora dos recursos.

Diante do exposto, encaminhe-se o presente expediente a Superintendéncia de Gestao Administrativa para analise e deliberagao.

Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 05/92/, 9, , a1s 06:f f aconAdrme Nto v ormati®o n4 957ade Of
de Dezembro de , 9, 9 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

N autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_con/erir&id_orgao_acesso_externo=9 infrmando o codigo °eriAcador 0459795 e o cddigo CRC B8DB0110.

19.09.02336.0019017/2022-14 0459795v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando as informagdes prestadas pela DCCL/Coordenacdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios (doc.
0459795), autorizo a dispensa de licitagdo em favor da empresa JTEC ELETRICA E MANUTENCAO EIRELI, pelo preco proposto de R$ 11.287,40 (onze
mil, duzentos e oitenta e sete reais e quarenta centavos), para prestacdo de servigos de engenharia para retirada de drywall e esquadrias existentes, e
fornecimento e instalagdo de divisoria em drywall, incluindo pintura e rodapé, na sede CAB do MPBA

Encaminhe-se o presente expediente 8 DCCL/Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios para conhecimento e
adogdo das providéncias cabiveis.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestao Administrativa

Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 14/09/2022, as 1: fA:, condrme vto ° ormati7o n504: , de 1A
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

v autenticidade do documento pode ser conNrida no site httpsf/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conlrir&id_orgao_acesso_externo=0 inrmando o cédigo 7erifcador 0459881 e o cédigo CRC AFADBE91.

19.09.02336.0019017/2022-14 0459881v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a Diretoria de Engenharia e Arquitetura - Unidade de Execug¢do Orgcamentaria para providéncias cabiveis, tendo em vista
que a dispensa de licitagdo relativa a prestagdo de servigo de engenharia para retirada de drywall e esquadrias existentes, e fornecimento e instalagdo de divisoria
em drywall, incluindo pintura e rodapé, na sede CAB do MPBA, foi autorizada pela Superintendéncia de Gestdo Administrativa em 14/09/2022, conforme
despacho 0459881.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do or¢amento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que nao esteja em situacdo regular.

Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 15/09/2022, as 08:35, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0460078 e o cédigo CRC FDOABEAB.

19.09.02336.0019017/2022-14 0460078v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Informo que a presente dispensa de licitagdo foi empenhada através do processo de pagamento sei 19.09.02333.0020987/2022-83. Favor
concluir processo na unidade solicitante.

-
Sel! 5 Documento assinado eletronicamente por Fernando Vicente Moraes Benites em 05/92/, 9, , a1s 06:9, aconforme Ato Normativo n® 947ade 06 de
assinatura Dezembro de , 9, 9 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=9 informando o cédigo verificador 0461545 e o codigo CRC F4A2E8FD.

19.09.02336.0019017/2022-14 0461545v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Processo concluido nesta unidade solicitante.

SE'! @ Documento assinado eletronicamente por Fernando Vicente Moraes Benites em 05/92/, 9, , a1s 06:, 5aconforme Ato Normativo n° 947ade 06 de
assinatura Dezembro de , 9, 9 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=9 informando o cédigo verificador 0461598 e o cédigo CRC D8F4006E.

19.09.02336.0019017/2022-14 0461598v2





